



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**  
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Coordenação de Licitações

Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 21 de janeiro de 2022.

**PROCESSO:** 00040-00029486/2021-51

**INTERESSADO:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal - SEEC/DF.

**OBJETO:** Registro de Preços visando a eventual aquisição de materiais de expediente (canetas, carimbos e outros).

**ASSUNTO:** Homologação do Pregão Eletrônico nº 128/2021.

À Coordenação de Licitações,

- Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024/2019, o objeto do Pregão acima referenciado foi adjudicado por esta Pregoeira, conforme Resultado por Fornecedor (78274267), Termo de Adjudicação (78274641) e Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (78405028).
- O resultado dos itens do referido Pregão ficou conforme tabela abaixo:

RESULTADO POR FORNECEDOR									
RC RAMOS COMERCIO LTDA - 07.048.323/0001-02									
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Validade Proposta até:	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global	
1	Almofada carimbo	Unidade	506	(78097077)	13 de março de 2022	(78097111)	R\$4,40	R\$2.226,40	
10	Caneta esferográfica	Unidade	66392			(78097182)	R\$0,53	R\$35.187,76	
14	Caneta Marca-Texto	Unidade	19942			(78097370)	R\$1,51	R\$30.112,42	
15	Caneta Marca-Texto	Unidade	22621			(78097452)	R\$1,51	R\$34.157,71	
Total do Fornecedor:								R\$101.684,29	
AAZ COMERCIAL EIRELI - 15.449.518/0001-84									
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Validade Proposta até:	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global	
2	Bandeja Expediente	Unidade	3278	(78098499)	20 de março de 2022	(78098547)	R\$31,40	R\$102.929,20	
3	Bandeja Expediente	Unidade	1092				(78098593)	R\$31,40	R\$34.288,80
6	Borracha Apagadora Escrita	Unidade	10969				(78098644)	R\$0,34	R\$3.729,46
8	Caixa Arquivo	Unidade	28551				(78098824)	R\$4,90	R\$139.899,90
9	Caixa Arquivo	Unidade	9517				(78098889)	R\$4,90	R\$46.633,30
11	Caneta Hidrográfica	Unidade	5039				(78098949)	R\$2,95	R\$14.865,05
12	Caneta Hidrográfica	Unidade	4723				(78099118)	R\$2,95	R\$13.932,85
13	Caneta Marca-Texto	Unidade	20045				(78099144)	R\$1,88	R\$37.684,60
16	Capa	Unidade	4875				(78098889)	R\$3,48	R\$16.965,00
27	Clipe	Caixa 100,00 UN	9150				(78098949)	R\$1,96	R\$17.934,00
28	Clipe	Caixa 25,00 UN	12368				(78099118)	R\$1,96	R\$24.241,28
29	Cola	tubo 10,00 G	11905				(78099144)	R\$2,29	R\$27.262,45
30	Envelope	Unidade	33818					R\$0,17	R\$5.749,06
31	Envelope	Unidade	37976					R\$0,32	R\$12.152,32
32	Etiqueta auto-adesiva	Caixa 100,00 FL	1244					R\$33,30	R\$41.425,20
33	Fita adesiva	Rolo 30,00 M	3918					R\$6,90	R\$27.034,20
36	Refil carimbo	Unidade	1326		R\$8,60	R\$11.403,60			
Total do Fornecedor:								R\$578.130,27	
BIG CHAVES COMERCIO E SERVICOS DE CHAVES, CARIMBOS E SI - 24.928.103/0001-84									
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Validade Proposta até:	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global	
20	Carimbo	Unidade	1014	(78448520)	10 de março de 2022	(78448525)	R\$60,00	R\$60.840,00	
21	Carimbo	Unidade	338				(78448546)	R\$60,00	R\$20.280,00
22	Carimbo	Unidade	2573				(78448563)	R\$14,00	R\$36.022,00
25	Carimbo	Unidade	428				(78448565)	R\$38,00	R\$16.264,00
26	Carimbo	Centimetro Quadrado	16511				(78448576)	R\$0,50	R\$8.255,50
34	Refil carimbo	Unidade	1266				(78448580)	R\$5,50	R\$6.963,00
37	Refil carimbo	Unidade	906				(78448587)	R\$14,00	R\$12.684,00
Total do Fornecedor:								R\$161.308,50	
EDITORA GRAFICA GUARANY LTDA - 26.425.181/0001-91									
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Validade Proposta até:	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global	
4	Papel Recado	Unidade	8641	(78099186)	12 de março de 2022		R\$10,20	R\$88.138,20	

5	Papel Recado	Unidade	2880			(78099208) (78099241) (78099288) (78099334) (78099388) (78099446) (78099487) (78099527)	R\$10,20	R\$29.376,00
Total do Fornecedor:								R\$117.514,20

**B. A. EDITORA LTDA - 39.639.898/0001-88**

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Validade Proposta até:	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global
7	Caderno	Unidade	18891	(78266282)	12 de março de 2022	(78266339) (78266420) (78266518) (78266568) (78266641) (78266721) (78266773) (78266828)	R\$2,38	R\$44.960,58
Total do Fornecedor:								R\$44.960,58

**HBL CARIMBOS E PLACAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 72.649.361/0001-74**

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Validade Proposta até:	Habilitação	Valor Unitário	Valor Global
19	Carimbo	Unidade	2914	(78267641)	12 de março de 2022	(78267747) (78267830) (78267883) (78267970) (78268035) (78268078) (78268207) (78448336)	R\$10,00	R\$29.140,00
23	Carimbo	Unidade	3370				R\$16,00	R\$53.920,00
24	Carimbo	Unidade	1287				R\$35,00	R\$45.045,00
35	Refil carimbo	Unidade	1007				R\$7,00	R\$7.049,00
Total do Fornecedor:								R\$135.154,00
Valor Total Adjudicado:								R\$1.138.751,84
Valor Total Estimado:								R\$1.692.662,39

- Cumprir destacar que NGM COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI manifestou intenção de recurso (78274844), porém, não enviou as razões.
- Registra-se que os itens 17 e 18 restaram fracassados/cancelados, tendo em vista a desclassificação das duas empresas participantes e, ainda, falta de interesse dessas em negociar os valores.
- Assim, verificada a regularidade na instrução processual e considerando que não houve recurso, encaminho os autos a Vossa Senhoria para que seja remetido à Subsecretaria de Compras Governamentais, propondo a homologação dos procedimentos adotados, conforme disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (78274419).
- Ressalto que deverá ser realizada a convocação dos licitantes para comporem o cadastro reserva.

RITA LUIZA DE AQUINO DA SILVA

Pregoeira

- Ciente e de acordo.
- Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais/SPLAN/SEEC na forma proposta.

BRUNA DE SOUSA DA SILVA

Coordenadora de Licitações - Substituta

- Ciente e de acordo.
- HOMOLOGO** a presente licitação, conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.
- Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP/SCG/SPLAN/SEEC) para as devidas providências.

ANALICE MARQUES DA SILVA  
Subsecretaria de Compras Governamentais

Documento assinado eletronicamente por **ANALICE MARQUES DA SILVA - Matr.0108934-X**, Subsecretário(a) de Compras Governamentais, em 24/01/2022, às 14:48, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **BRUNA DE SOUSA DA SILVA - Matr.0278754-7, Coordenador(a) de Licitações substituto(a)**, em 24/01/2022, às 15:10, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **RITA LUIZA DE AQUINO DA SILVA - Matr.0039225-1, Pregoeiro(a)**, em 24/01/2022, às 15:53, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
verificador= **78405400** código CRC= **BB87083C**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453

00040-00029486/2021-51

Doc. SEI/GDF 78405400